ASSOCIAÇÃO CANOMAMA DE SAÚDE, ESPORTE, CULTURA DO DF
COTAÇÃO PRÉVIA DE PREÇO Nº 004/2024
PROPOSTA Nº 008772/2023

MODALIDADE: MENOR PREÇO UNITÁRIO
OBJETO: MATERIAIS E UNIFORMES, QUE SERÃO UTILIZADOS NA APLICAÇÃO
DO PROJETO REALIZAÇÃO DO PROJETO II FESTIVAL DE DRAGON BOAT PARA
MULHERES SOBREVIVENTES DO CÂNCER DE MAMA NO DF.

DATA DE ENVIO DAS PROPOSTAS: 23/04/2024 A 30/04/2024
DATA DE ABERTURA E CLASSIFICAÇÃO: 10/05/2024
E-MAIL PARA ENVIO DA PROPOSTA: associacaocanomama@gmail.com
CONSULTAS E ESCLARECIMENTOS: Larissa Lima Barbosa.
E-MAIL: larabrave@hotmail.com
TELEFONE: (61) 992161806

1 – Preâmbulo
ASSOCIACAO CANOMAMA - DE SAUDE, ESPORTE E CULTURA DO DF, Pessoa
Jurídica de Direito Privado, sem fins lucrativos, com foro em Brasília, criada em
2007, com sede no ST CLN 213 BLOCO B LOJA 35 SUBSOLO – Asa Norte -
Brasília-DF - CEP: 70.872-520, nesta cidade, registrada no CNPJ/MF sob o nº
27.728.769/0001-87, torna público por intermédio de sua Comissão
Permanente de Compras, para conhecimento dos interessados, que está
promovendo no prazo previsto Cotação Prévia de Preço nº 001 - modalidade:
menor preço unitário, da emenda nº no âmbito da proposta TRANSFEREGOV
Nº 008772/2023, celebrado com a União, por intermédio do Ministério do
Esporte, para execução do referido Termo de Fomento. A presente Cotação
Prévia de Preço regida Lei nº 8.666 de 21/06/1993 (e alteração subsequentes),
pelo Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e pela Portaria Interministerial nº
424, de 30 de dezembro de 2016 e suas alterações e pelos itens e anexos
abaixo.

2 – Do Objeto

A presente Cotação Prévia de Preço tem por objeto a contratação de empresa para
prestação de serviços e fornecimento para serem utilizados nas atividades
desenvolvidas pelo contratante, através do Projeto Realização do Projeto II Festival de
Dragon Boat para Mulheres Sobreviventes do Câncer de Mama no DF, que atenderão
pessoas da cidade de Brasília/DF e entorno, em cumprimento as metas da proposta nº
008772/2023, de acordo com o quantitativo e objetivos constantes na proposta de
trabalho.

mailto:larabrave@hotmail.com

3 - DOS RECUROS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 - A fonte de pagamento das despesas para atender a esta COTAÇÃO é oriunda do
Termo de Fomento nº 008772/2023, celebrado com o Ministério do Esporte.

4. FORNECIMENTO DE MATERIAL

4.1- Fardamento:

 a. A contratada deverá iniciar a produção do material imediatamente após a assinatura
do instrumento contratual. A empresa a ser contratada deverá entregar o material no
local informado pelo solicitante especificado no contrato;

 b. Os itens que compõem este processo estão descritos na planilha mencionadas
abaixo, conforme especificado pelo solicitante.

 c. Poderá ter um acréscimo de até 10% (dez por cento), no quantitativo dos uniformes,
a ser informado pela ASSOCIAÇÃO CANOMAMA DE SAÚDE, ESPORTE,
CULTURA DO DF, quando do ato da assinatura do contrato.

4.2 - Caso a contratada não entregue no prazo estabelecido, será aplicado multa de
10% (dez por cento), em cima do valor do contrato, mesmo será considerado
rescindido, sendo resguardado os direitos de perdas e danos à pela ASSOCIAÇÃO
CANOMAMA DE SAÚDE, ESPORTE, CULTURA DO DF l.

5 – Justificativa da Contratação

5.1- A presente contratação visa cumprir o objeto da proposta 008772/2023, celebrado
entre o Ministério Esporte e a ASSOCIAÇÃO CANOMAMA DE SAÚDE, ESPORTE, CULTURA DO

DF, conforme consta no Projeto Básico e Plano de Trabalho que o acompanham.

6 – Dos requisitos de participação

6.1 - Poderão participar da presente Cotação prévias todas as pessoas jurídicas,
devidamente habilitadas a prestar os serviços do objeto desta cotação, formalmente
escolhidas/convidadas ou legitimamente interessadas e que satisfaçam, integralmente,
a todas as condições do presente Edital.

6.2 - Não poderão participar da concorrência, empresas que tenham sido
consideradas suspensas e/ou inidôneas por força da Lei 8.666/93, que estejam
concordatárias ou com falência decretada ou que estejam sofrendo penalidades
impostas por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Estadual,
Municipal ou Federal.

6.3 - Não será admitida participação de empresas sob a forma de Consórcios ou grupo
de empresas.

6.4 - Os concorrentes, antes da elaboração das propostas, deverão proceder à
verificação e comparação minuciosa de todos os elementos técnicos fornecidos,
observando que deverão assumir todos os custos associados à elaboração de suas
propostas, não assistindo-lhes nenhuma indenização pela aquisição dos elementos
necessários à organização e apresentação das propostas.

7 - Especificação dos Serviços

7.1 As contratadas deverão responsabilizar-se pelo fornecimento de materiais na
forma descrita abaixo, que serão utilizados no projeto informado no item 2, na
forma, especificação e quantidades a seguir descritas:

Item
diaria/qt

d
qtd total vlr unit vlr total

Palco principal de 16m² revestido com carpete preto,
com dimensões de 4,00x4,00x0,20m
- locação de 01 palco /04 diárias.

4 16
R$

85,00
R$

5.440,00

Estrutura de Box truss - Laterais de palco de 12 m²
(4,00x3,00m) cada lado em estrutura de box truss
Q15 com pés, para aplicação de lona impressa.
- locação de 01 estrutura de 12m2 x 04 diárias.

4 12
R$

65,00
R$

3.120,00

Estrutura de Box truss Pórtico da entrada principal
para comunicação do evento, em estrutura grid box
truss Q30 com pés , com dimensões totais de
7,00x4,00x0,30m, com pés de sustentação,
estaqueados, sendo os quadros laterais com
dimensões de 1,50x3,00m e testeira superior
medindo 7,00x1,50 = 28 metros lineares

4 28
R$

65,00
R$

7.280,00

Estrutura de Box truss - Backdrop área interna,
estrutura de box trus, grid box truss com pés, com
dimensões de 4m x 2,50m. (onde sera aplicado lona
de ambos os lados)
- locação de 01 estrutura de 13metros lineares/04
diárias.

4 13
R$

65,00
R$

3.380,00

Estrutura de Box truss espaço instagramável área
externa estrutura de box trus, grid box truss com pés,
com dimensões de 4m x 2,50m.
- locação de 01 estrutura de 13metros lineares/04
diárias.

4 13
R$

65,00
R$

3.380,00

Pranchao com toalhas, 02 estruturas em madeira
com dimensões de 2m x 0,70m, para recepcionistas
na cerimônia de abertura.
- locação de 02 pranchoes/02 diárias.

4 2
R$

90,00
R$

720,00

Cadeira de plástico “Atlântida Economy” 89x44cm -
Branco Tramontina ou similar.
- 330 cadeiras / 04 diárias.

4 330
R$
5,50

R$
7.260,00

Púlpito de acrílico adesivado com a identidade visual
do evento.
- locação de 01 púlpito/04 diárias.

4 2
R$

150,00
R$

1.200,00

Sistema de Iluminação Palco – 01 diaria
- locação de 01 sistema /05 diária.
Locação de sistema de iluminação composta de 08
refletores de led dimmer de 300wats (cobs), todo
cabeamento para alimentar os aparelhos e conexão
com a mesa, mesa de comando. Incluído, transporte,
alimentação, técnico com drt e auxiliares.
Disposição: 01 item 04 diária

4 1
R$

950,00
R$

3.800,00

Sistema de Som (interno) – 04 dias.
- Locação de equipamento de som/sonorização
(ambiente fechado), pelo período de 03 dias,
contendo: 04 caixas que atendem ao publico de até
800 pessoas, processadas com Tripé - 01 Microfone
com fio - 02 Microfone sem fio de mão - 01
Microfone sem fio de lapela - Cabos diversos para sua
instalação. Com instalação no local do evento
concluída até 8h antes do horário agendado (o tempo
de instalação não é contabilizado para efeitos de
diária). Demanda de cabeamento e notebook
operacional para atender a necessidade do
contratante de responsabilidade do contratado.
OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO DRT.

4 1
R$

1.350,00
R$

5.400,00

Sistema de Som (externo) – 04 dias.
Locação de equipamento de som/sonorização
(ambiente aberto), pelo período de 03 dias,
contendo: 01 mesa de som - 15 Caixas de som
passivas - 01 Microfone com fio - 02 Microfone sem
fio de mão - Cabos diversos para sua instalação. Com
instalação no local do evento concluída até 8h antes
do horário agendado (o tempo de instalação não é
contabilizado para efeitos de diária). Demanda de
cabeamento e notebook operacional para atender a
necessidade do contratante de responsabilidade do
contratado. OPERADOR DE ÁUDIO COM REGISTRO
DRT.

4 1
R$

1.350,00
R$

5.400,00

Tela de LED P3 de 12m², para o fundo do palco
interno, com dimensão de 4x3,00m - grid box truss
com pés, para sustentação.
- locação de 01 unidade /04 diárias.

4 12
R$

250,00
R$

12.000,00

Computador para secretaria.
- locação de 03 unidades/04 diárias.

4 12
R$

252,10
R$

12.100,80

Extintores (tipo A, B e C), com 6kg de capacidade e
com suporte e sinalização.
- locação de 5 unidades/03 diárias.

5 5
R$

45,00
R$

1.125,00

Rádio comunicador para serviço de rádio
comunicação instantânea e simultânea entre vários
interlocutores sem a necessidade de definição de
frequência específica (kit contendo clipes de cinto,
carregador de mesa e 01 bateria recarregável.
- locação de 20 unidades /04 diárias.

4 12
R$

25,00
R$

1.200,00

Ambulância - UTI MÓVEL - Viatura com
equipamentos médicos necessários a um
atendimento emergencial, para posterior evacuação a
um centro médico ou hospital. - 01 unidades móveis
/ 04 diárias.

5 1
R$

2.224,00
R$

11.120,00

Kit lanche atletas - 01 solido, 01 liquído e 01 fruta 3 33
R$

7,25
R$

717,75

Alimentação staff (almoço) 4 50
R$

16,00
R$

3.200,00

Fornecimento de internet 4 1
R$

200,00
R$

800,00
Flores para cerimonia das rosas 1

500
R$
15,20

R$
7.600,00

Locação de aluguel de onibus - Onibus com 46 lugares
incluindo o serviço do motorista
7 unid x 4 diarias = 28 diarias

4

7
R$
1.280,00

R$
35.840,00

Seguro de vida Remadoras
1 1

R$
2.800,00

R$
2.800,00

Locação de Centro de Convençoes - 01 dia montagem
+ 3 dias de evento
Locação de centro de convenção para realização da
abertura e encerramento do evento e para a
execução dos cursos de formação em canoagem na
modalidade de dragon boat kits atletas. = 4 diarias

4 1
R$

5.000,00
R$

20.000,00

TOTAL
R$

154.883,55

7.2 - O contrato de aquisição poderá ser aditivado em prazo, caso ocorra aditivo na
proposta nº 008772/2023.

8 - Critério de Julgamento das Propostas

8.1 - O processamento e julgamento desta concorrência obedecerão às regras deste
edital e, onde o mesmo for omisso, subsidiariamente, aplicar-se-ão, por analogia, as
disposições da Lei Federal no 8.666/93 pelo Decreto nº 6.170, de 25 de Julho de 2007
e pela Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro de 2016.

8.2 - As propostas de preço deverão ser enviadas unicamente via correio eletrônico,
para o endereço: associacaocanomama@gmail.com

8.3 - As propostas recebidas até o dia 30 de abril de 2024 serão avaliadas e o
resultado final será apresentado no dia 10 de maio de 2024, através de e-mail..

8.4 - As propostas serão avaliadas pelo MENOR PREÇO onde devem ainda ser
especificados os valores unitários, desde que não haja nenhuma contradição,
descumprimento ou dubiedade com relação ao atendimento das exigências
apresentadas neste edital.

9 - Pagamento

O pagamento do valor utilizado no mês será realizado através de OBTV – Ordem
Bancária de Transferência Voluntária, na conta corrente da empresa vencedora, em
até 05 (cinco) dias do recebimento das notas fiscais do respectivo material, após o
“ateste” de satisfatório atendimento especificado, nos valores definidos conforme
planilha de custos, nos termos dispostos abaixo:

10 - Recursos Financeiros
Os recursos necessários ao pagamento do valor do Contrato são oriundos da proposta
nº 008772/2023, celebrado entre a União, por intermédio da Secretaria Especial do
Esporte do Ministério da Cidadania e a Associação Canomama de Saúde, Esporte,
Cultura do DF, conforme consta no projeto básico e Plano de trabalho.

Brasília/DF, 23 de abril de 2024
Associação Canomama de Saúde, Esporte, Cultura do DF